Eadem ratione argumentatur Cyprianus, Athanasius, Hilarius, Lactantius, Joannes Damascenus apud Petavium (2), et S. Thomas *Contra gentes* (3), tum in *Summa* (4), ubi eandem veritatem ostendit et ex Dei simplicitate et ex infinitate ejus perfectionis, tum denique ex unitate mundi, seu ex unitate, quæ elucet in ordinatione mundi. Quæ quidem aliaque ejusmodi argumenta evolveremus, nisi ageretur de re nunc temporis non necessaria, cum polytheismi error obsoletus sit, nec præterea vacet in hoc refellendo diutius immorari.

DIFFICULTATES.

Polytheismus non excluditur a Sacris Litteris, imo quodammodo iis insinuat. 1. Deus enim iis nomi-

(1) *Contr. Marcionem*, lib. 1, cap. 5, edit. Rigalt.

(2) *De Deo*, lib. 1, cap. 4.

(3) *Lib. 1*, cap. 42.

(4) *Part. 1*, quæst. 4, art. 5.

nibus designatur, quibus indoles religionis judicæ antiquioris polytheistica panditur; cujusmodi est nomen אלהים (Elohim) apud hebræos usitatum in plurali numero. 2. Historia docet ceteras religionis species, in Asia repertas, polytheismo superstructas fuisse, et 3. ipsos israelitas, cultus religiosi mosaici quasi quodam jugo oppressos, quavis data opportunitate ad idololatriam reversos esse (1). Quare 4. in Veteris Testamenti libris non una eademque numinis idea pura, sed ea potissimum obtinuit notio, quæ Deum prædicat mundi creatorem (Gen. I, 1; Ps. hebr. XCVI, 5; Is. XL, 28), naturam celsissimam (Ps. hebr. CXLV, 5), alii naturæ nulli, neque aliorum populorum diis comparandam (Exod. XVIII, 11; Deut. III, 24; Jos. XXIII, 7; Ps. hebr. LXXXVI, 8, 9; CXL, 5 et seqq.; Isaie LIX, 2), omnium rerum, et sensu quidem peculiari israelitarum eorumque reipublicæ summum dominum atque moderatorem (Exod. VI, 5; Jos. XXIV; Jud. XI, 24; Ps. hebr. XX, 2, 7, et aliis locis), quem propterea יהוה *Iehovah*, quod nomen Dei israelitis εὐχολόγος (*indigetis sea localis*) proprium recte vocaveris (2); ergo.

Resp. N. A. Ad 1. N. Nemo enim est qui nesciat in linguarum usu non tam ad vocum etymologiam vel nativam significationem quam ad sensum, quo usurpari consueverunt, attendi debere, ut innumeris exemplis petitis sive a linguis antiquis sive recentioribus ostendi facile posset. Cum autem falsum sit adversariorum principium de indole polytheistica israeliticæ religionis antiquioris, cujus ipsi nullum afferunt documentum, hinc jure negamus hoc indicatum fuisse per Dei nomina plurali numero expressa. Sane Moyses, loquens de populo israelitico, dum adhuc in sua infantia esset, aperte contrarium supponit, imo exprobrat infidelitatem ejusdem populi in cultu, quem idolis ac diis gentium præstitit, velut novitatem, dicens: *Immolaverunt demoniis et non Deo, diis quos ignorabant, novi recentisque venerunt, quos non coluerunt patres eorum, Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui... Deut. XXXII, 17, et c.* Hinc Moyses semper unicum Deum exhibet in creatione, in patriarcharum cultu, a quibus hebræi originem traxerunt, eum vocando Deum Abraham, Isaac et Jacob, cui jamdiu sacrificia obtulerant Abel et Cain ac postea Noe (3).

Ad 2. *Neg.* historiam docere ceteras religionis species fuisse superstructas polytheismo, quum potius contrarium doceat. Etenim historia omnium antiquissima est mosaica; jam vero historia mosaica aperte tradit in mundo prius obtinuisse monotheismum, nec nisi post diluvium saltem positivis documentis ostendi potest inolevisse inter homines polytheismum, et quidem per successivam defectio-

(1) Ita Wegscheider, § 52, n. d.

(2) *Ibid.*

(3) Cons. *Ueber den Monotheismus*, etc., seu *De monotheismo tanquam primitiva religione humanitatis tentamen*, per Franc. Xav. Frit, etc. in *Ephem. Theol.* edit. a D. Jo. Pleiz. anno 6, fasc. III.

cedebant a primæva institutione per veri Dei oblivionem. Hinc videmus tum in Ægypto tum in Chanaanide longius conservatam notionem unius Dei, ut patet ex Gen. XII, 18, ubi Pharaë agnoscit se a Deo plecti ob usurpatam sibi uxorem Abraham; tum ex cap. XIV, 18 et seqq. ubi Melchisedech rex Salem ut cultor unius Dei exhibetur; rursus ex cap. XX, 3, 4, 11, Abimelech regem Geraræ monotheistam fuisse patet; ut alia documenta omittam, quæ tum in libris mosaicis, tum in libris Job, Josue et Judicium expendi possunt (1). Itaque non monotheismus polytheismo superstructus est, sed contra polytheismus, uti protestantismus, sive hæreses sub nova lege, deficiendo a vera religione pullularunt.

Ad 3. *Neg.* suppositum, israelitas nempe propter legis suæ oppressionem, ad idololatriam reversos esse, ut patet ex dictis; ipsi enim potius ceterarum gentium scandalo, quod ob ipsorum oculos semper versabatur, trahebantur facili irritamento ad illorum deorum cultum, qui omnibus cupiditatibus favebat, habita præsertim ratione rudioris ac materialis indolis illius populi, qua factum est, ut observat S. Augustinus (2), ut illo rituum apparatu, velut sepe, divina providentia circumcingeretur, ne diffunderet ad ritus finitimarum nationum; et his non obstantibus forsitan defluisset, nisi Deus speciali ratione ei prospexisset.

Ad 4. *D.* In sensu exclusivo quorumcumque aliorum deorum, *C.* alio sensu *N.* Lex enim mosaica luculentissime unum et solum Deum prædicat et alium quemcumque excludit; palmaria sunt verba, quibus sic Deus loquens inducitur (Deut. XXXII, 39 et seqq.): *Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus præter me; ego occidam et ego vivere faciam, percutiam et ego sanabo, et non est, qui de manu mea possit eruere; levabo ad caelum manum meam, et dicam; vivo ego in æternum*; quibus magnifice non solum unitas, sed et omnipotentia et æternitas Dei prædicatur. Notandum porro est ex legis præscripto israelitas istud Moysis canticum memorie mandare debuisse, nunquam propterea absurdam opinionem adoptare de diis municipalibus, ut vocant, ac patriis aliarum gentium; æque luculenta sunt verba, quibus *ibid.* IV. 35, Moyses sic populum compellat: *Ut scires quoniam Dominus ipse est Deus, et non est alius præter eum*. Ut cetera brevitate studio prætermittam, quæ ex reliquis sacris voluminibus, prophetarum præsertim, qui populum revocant ad legis præscripta, deponuntur.